ПРОТОКОЛ  ПУБЛИЧНЫХ  СЛУШАНИЙ   ПО  ПРОЕКТУ  БЮДЖЕТА  ЮРТИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  НА 2016 ГОД

От 24.11.2015г.

10-00 час.

Присутствуют :

Депутаты Думы Юртинского городского поселения

Горячев А.В.- глава Юртинского городского поселения

Подобед П.П. зам.главы администрации

Тыщик И.А.-и.о. зав.отделом по общественным и социально- экономическим связям Юртинского
городского поселения

Крюковская Е.П. –консультант

Салищева Л.В.- ведущий специалист сектора ЖКХ

Неунылов Н.С.-ведущий специалист по ГО и ЧС

Боровикова С.В.- зав.сектором по организационно-правовой кадровой и социальной работе

Чигодаева Т.А.- директор Юртинской городской библиотеки

Чигодаева Г.А. главный бухгалтер Юртинского городского поселения

Земенков В.А.зав. сектором  ЖКХ

Мусихина О.В.- директор Ц.Д.Сибирь

Жители п.Юрты

Повестка дня:

 1.По  вопросу  проведения  публичных  слушаний  по  проекту   бюджета  Юртинского
муниципального образования на 2016 год

Докладчик Горячев А.В. глава Юртинского городского поселения

 2.Информация по проекту бюджета Юртинского муниципального образования на 2016 год

Докладчик  Тыщик  И.А.  зав.отделом  по  общественным  и  социально-  экономическим  связям
администрации Юртинского муниципального образования

 3.Обсуждение  проекта  решения  Думы  Юртинского  городского  поселения  «Об  бюджете
Юртинского муниципального образования на 2016 год».

1.Слушали:

Горячев  А.В.-  сегодня  мы  проводим  публичные  слушания  по  проекту  бюджета  Юртинского
муниципального  образования  на  2016  год.  На  основании  ФЗ-131  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления РФ ст.28  Положения о бюджетном процессе в Юртинском

городском поселении принятого решением Думы Юртинского городского поселения  26.02.2014
года  за   №  70,  Устава  Юртинского  городского  поселения,  для  утверждения  бюджета
предусматривается такая предварительная стадия обсуждения, как публичное слушание.

Принято  постановление   №  363  от  11.11.2015  года  «О  проведении  публичных  слушаний  по
проекту  бюджета Юртинского муниципального образования на 2016 год»

Тышик  И.А.  заведующая  отделом  по  общественным  и  социально-  экономическим  связям
администрации Юртинского муниципального образования выступит перед присутствующими по
проекту решения Думы Юртинского городского поселения.

Слушали:

Тыщик И.А. зав. отделом по общественным и социально- экономическим связям администрации
Юртинского  муниципального  образования,  по  проекту решения  Думы  Юртинского  городского
поселения ««О бюджете Юртинского муниципального образования на 2016 год».

Проект решения Думы подготовлен  в соответствии с требованиями Бюджетного
кодекса Российской Федерации.

Формирование  основных  параметров   бюджетаЮртинского  муниципального
образования  на  2016  год  осуществлено  в  соответствии  с  требованиями  действующего
бюджетного и налогового законодательства с учетом планируемых с 2016 года изменений.
Также  учтены  ожидаемые  параметры  исполнения   бюджетаза  2015  год,  основные
параметры  прогноза  социально-экономического  развития  Юртинского  муниципального
образования на 2016 год и на период до 2018 года.

Как  и  на  областном уровне,  администрацией  Юртинского  городского  поселения
принято  решение  о  составлении  бюджета  поселения   на  один  год.  Соответствующее
решение Юртинского городского поселения «Об особенностях составления и утверждения
проекта  решения  Думы  Юртинского  городского  поселения  о  бюджете  «Юртинского
муниципального  образования  на  2016  год»   принято  решением  Думы  Юртинского
городского поселения 23 октября 2015 года.

В условиях финансовой нестабильности переход к однолетнему циклу бюджетного
планирования  является  необходимой  мерой.  Сокращение  горизонта  планирования
позволит  более оперативно подстраиваться под изменяющиеся реалии экономики, а также
избежать  рисков,  связанных  с  принятием  дополнительных  расходных  обязательств  в
плановом периоде.

 Бюджет Юртинского муниципального образования  формируются за счет:

 налоговых доходов, в том числе:

налога  на  доходы  физических  лиц  -  по  нормативу  10 %,  или
2299,8 т.р.;

земельного налога - по нормативу 100 %; или 1500 т.р.

налога  на  имущество  физических  лиц  -  по  нормативу  100 %,  или
230 т.р.;

государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами
органов  местного  самоуправления  поселения,  уполномоченными  в  соответствии  с
законодательными  актами  Российской  Федерации  на  совершение  нотариальных  действий,  за
выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по
автомобильной  дороге  транспортного  средства,  осуществляющего  перевозки  опасных,
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, - по нормативу 100 %, или 100 т.р.

         налоги на товары (работы, услуги)- доходы от уплаты акцизов-2538,6 тыс.руб.

 Неналоговые доходы местных бюджетов:

доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности - по
нормативу 100 %  или 346,8 т.р.;

В  бюджеты  поселений  до  разграничения  государственной  собственности  на  землю
поступают:

доходы  от  передачи  в  аренду  земельных  участков,  государственная  собственность  на
которые  не  разграничена  и  которые  расположены в  границах  поселений,  а  также  средства  от
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу
50% или58 т.р.;

доходы от  продажи земельных участков,  государственная  собственность  на  которые  не
разграничена и которые расположены в границах поселений, - по нормативу 50 % или 48,5 т.р.;

Объем  безвозмездных  поступлений  в  бюджет  Юртинского  муниципального
образования на 2016 год 9702,8 т.р.

 Доходы бюджета на 2016год составят16824,5 тыс. рублей.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

Проект  бюджета  на  2016  год  составлен  по  программно-целевому  принципу  на
основе муниципальных программ Юртинского городского поселения. Всего в 2016 году
будут  действовать  12муниципальных  программ.  Проектировки  расходов  местного
бюджета  на 2016 год рассчитаны на основе действующего бюджетного законодательства и
с учетом разграничения расходных полномочий.

Предусмотренные  в  местном  бюджете  ассигнования  обеспечат  выполнение
муниципальных услуг, выплату заработной платы и начислений на нее, меры социальной
поддержки  в  полном  объеме.  Объем  программных  расходов  составит  16549,122  тыс.
рублей, - это 96,9% от общего объема расходов местного бюджета.

Расходная  часть  проекта  бюджета  ориентирована  на  реализацию  следующих
приоритетных направлений:

1) финансовое  обеспечение  муниципальных  программ  в  соответствии  с
действующими нормативными правовыми актами Юртинского городского поселения.

2) реализация  указов  Президента  Российской  Федерации
от 7 мая 2012 года по повышению заработной платы работников культуры.

Таблица 4. Перечень муниципальных программ Юртинского городского поселения
Наименованиемуниципальной программы Сумма

1 3

Наименованиемуниципальной программы Сумма
1 3

Долгосрочная целевая программа "Повышение
эффективности бюджетных расходов Юртинского
муниципального образования "Юртинское городское
поселение" на 2012-2015 годы"

10,0

Муниципальная целевая программа "Чествование
граждан и коллективов организаций главой Юртинского
муниципального образования "Юртинское городское
поселение" на 2015-2017 годы.

35,0

Муниципальная целевая программа "Обеспечение
информирования населения о деятельности органов
местного самоуправления Юртинского городского
поселения на 2015-2017 годы"

22,0

Муниципальная программа "Повышение безопасности
дорожного движения на территории Юртинского
муниципального образования "Юртинское городское
поселение" на 2015-2017 г"

3663,622

Муниципальная целевая программа "Обеспечение
первичных мер пожарной безопасности на территории
Юртинского муниципального образования "Юртинское
городское поселение" на 2015-2017 гг."

103,529

Муниципальная целевая программа "Профилактика
терроризма и экстремизма и (или) ликвидации
последствий проявления терроризма и экстремизма на
территории Юртинского городского поселения на 2015-
2017 гг."

10000

Муниципальная целевая программа "Благоустройство
территории Юртинского городского поселения на 2015-
2017 годы"

1885,5

Муниципальная целевая программа "Содержание
имущества, входящего в состав муниципальной казны
Юртинского муниципального образования "Юртинское
городское поселение" на 2015-2017 гг."

31,4

Муниципальная целевая программа "Сохранение и
развитие культуры и спорта на территории
Юртинского городского поселения на 2015-2017 годы"

1660,062

Муниципальная целевая программа "Развитие
библиотечного дела на территории Юртинского
муниципального образования "Юртинское городское
поселение" на 2015-2017 годы".

794,152

Муниципальная программа "Комплексного развития
систем коммунальной инфраструктуры Юртинского
муниципального образования "Юртинское городское
поселение " на 2015-2015 годы"

100,0

ВСЕГО РАСХОДЫ ПО программам 16549,122

Непрограммные направления деятельности 524,4
ИТОГО: 17073,522

Непрограммные направления деятельности

В  проекте  местного  бюджетана  реализацию  непрограммных  направлений
деятельностипредусмотрены  бюджетные  ассигнования  на  2016  год  в  сумме
524,4тыс. рублей, в том числе расходы направлены:

Наосуществление отдельных областных гос.полномочий по определению перечня
должностных  лиц  органов  местного  самоуправления  уполномоченных  составлять
протоколы об административных правонарушениях,

Наосуществление  первичного  воинского  учета  на  территориях,  где  отсутствуют
военные комиссариаты.

На  осуществление  отдельных  государственных  полномочий  по  регулированию
тарифов  организаций  коммунального  комплекса,  оказывающих  услуги  в  сфере
водоснабжения и водоотведения,

На  финансирование  резервного  фонда  администрации  Юртинского  городского
поселения,

На финансирование доплаты за стаж муниципальной службы.

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА,

Исходя  из  запланированных  доходов  и  расходов  бюджета,  дефицит  бюджета
Юртинского  муниципального  образованиясоставит  в  2016  году  249,0  тыс.  рублей.
Отношение  объема  дефицита  к  доходам без  учета  объема  безвозмездных поступлений
составит 3,5%.

На  2016  год  предусмотрены  следующие  источники  финансирования  дефицита
областного бюджета:

1. Кредиты кредитных организаций.
Предельный объем муниципального долга  планируется установить в 2016 году в

сумме  7121,7 тыс. рублей.
При  установленных  параметрах  бюджета  верхний  предел  муниципального

внутреннего  долга  составит  на
1 января 2017 года 249 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным
гарантиям– 0 тыс. рублей.

	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА,